Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

ATA DA 11ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 16/12/2022. 2
 3
Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 17:10h, nesta cidade na 4
Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se o 5
Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Valmir Martins Falcão Sobrinho, José Manuel 6
Monteiro Rosa S. Moedas, Fernando Batista Galvão de Barros, Pedro Andrade de Oliveira, a 7
conselheiro federal Teresinha de Jesus Ferreira da Silva e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva que 8
secretariei a reunião. Foram justificadas as ausências do conselheiro Kilmer e da conselheira Rebeca 9
por problemas de saúde e conselheiro Dorgilan, por motivos de trabalho: I. EXPEDIENTE: 1.1. 10
Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. ORDEM 11
DO DIA: a) Data da realização da primeira reunião plenária de posse dos Conselheiros Eleitos e 12
Eleição e Posse do Presidente e Vice Presidente do Corecon, ficou definida para o dia 06 de janeiro de 13
2023, às 16 horas, e será presidida pelo Conselheiro JOSÉ MANUEL M. ROSA SIMÕES MOEDAS, 14
registro CORECON nº 147, por possuir inscrição mais antiga dos terços remanescentes, conforme 15
Art. 6 do Regimento Interno. III. INFORMES: Cofecon. Ofício nº 0147/2022, de 15 de dezembro de 16
2022, assunto: Informa os resultados das premiações de 2022 – Personalidade Econômica do Ano, 17
Destaque Econômica, Mulher Economista e Mulher Transformadora. IV) INFORMES DA 18
PRESIDENCIA. O presidente Valmir fez apresentou a prestação de contas do projeto de 19
modernização que será encaminhado ao COFECON, gastos total foi de R$ 11.365,42 (onze mil 20
trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), foi recebido do Cofecon R$ 10.512,00 21
(dez mil quinhentos e doze reais), contrapartida do CORECON, R$ 1.136,54 (um mil cento e trinta e 22
seis reais e cinquenta e quatro centavos) e devolvido ao Cofecon R$ 283,12 (duzentos e oitenta e três 23
reais e doze centavos), conforme valores orçados. Na oportunidade o presidente parabenizou a 24
funcionária Kessiane que conseguiu bons preços dos equipamentos em buscas de site na internet. b) 25
Prestação de contas da aquisição do imobiliário. O presente apresentou os móveis embutidos e 26
modulados, sob medida, que foram confeccionados ressentimento para a sala do CORECON. 27
Falou também que não pode participar do XXVII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia - 28
SINCE, a ser realizado de 02 a 04 de novembro de 2022, em João Pessoa – PB, porém o Vice-29
presidente Kilmer participou e o Conselho viabilizou a participação do conselheiro Adão Firmino, 30
bem como a participação de duas duplas de estudantes de economia para participar do Gincana 31
Nacional de Economia, embora apenas dois estudantes se fizeram presentes, e um deles obteve a 4ª 32
colocação.  V. INFORMES – Conselheiros. Com a palavra a conselheira Teresinha falou sobre sua 33
atuação nas duas comissões de trabalho do Cofecon, as quais participa como membra, são elas:  34
Comissão da Mulher Economista e Comissão de Ações Para Redução da Concentração de Renda e 35
Desigualdade Social no Brasil, na sequência e com a palavra O conselheiro Pedro Andrade, fez os 36
agradecimentos, já que seu mandado de conselheiro finda em 31 de dezembro de 2021, argumentando 37
que esteve na cadeira como conselheiro federal também, acrescentou que continuará à disposição do 38
Corecon. PROCESSOS. 4.2.PEDIDO CANCELAMENTO DE REGISTRO - HOMOLAGADOs 39
– PROCESSO Nº 008/2022C de Valeria Moraes de Sousa Ribeiro/634, Relatora Cons. Rebeca, e o 40
Processo Nº 017/2022c De Maria Geni da Silva Sousa/531, Relator Cons. Moedas. INDEFERIDO -  41
PROCESSO Nº 016/2022C de Milena Cardoso da Costa Silva/989, Relatora Cons.Rebeca. 4.3. – 42
PEDIDO DE CANCELAMENTO – DISTRIBUIR. PROCESSO Nº 018/2022C, de Lucia de 43
Fatima Correia De Castro Reg. nº 479 -  Pedro de Andrade; PROCESSO N° 019/2022C, de Ambrosio 44

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

dias de Farias Reg. nº 744 – conselheiro Moedas. 4.4. PEDIDO DE SUSPENSÃO – 45
DISTRIBUIDOS. PROCESSO N° 002/2022/S - Diogenes de Melo Rebello – RELATOR – 46
Fernando Galvão; PROCESSO Nº 003/2022/S – Paulo Irene Leite da Costa Ribeiro – RELATOR - 47
Moedas; PROC. Nº032/2021C - Requerente: Geraldo Soares Batista/210, relator Fernando. Por fim o 48
Presidente Valmir Falcão fez os agradecimentos aos conselheiros e funcionárias do CORECON 49
durante seu mandato que se encerra no dia 31 de janeiro de 2021. Nada mais havendo a ser tratado, o 50
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito 51
Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 16 de 52
dezembro de 2022. 53
 54
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 55